

Số: 244/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 12 tháng 4 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 23/3/2021 của Tỉnh ủy Lai Châu về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giúp các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh nắm vững những nội dung cơ bản, cốt lõi và những điểm mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp công đoàn sát với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tiễn; khẩn trương đưa Nghị quyết vào cuộc sống; tạo sự tin tưởng, đồng thuận, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng gắn với nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và đại hội công đoàn các cấp.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng phải được tiến hành nghiêm túc, khoa học, chất lượng; chú trọng phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp công đoàn trong lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng tổ chức thực hiện của đơn vị; cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy tinh thần tự giác nghiên cứu, học tập và thực hiện gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành kịp thời, đồng bộ, thường xuyên trong suốt nhiệm kỳ. Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết phải đảm bảo an toàn trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền**

##### **1.1. Nội dung học tập, quán triệt**

- Những nội dung cốt lõi, vấn đề mới trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII về các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII tại Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng (*Sau đây gọi tắt là Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng*).

- Chương trình hành động (kế hoạch) thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII của cấp ủy, công đoàn cấp trên trực tiếp và của cấp mình.

### **1.2. Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền**

- Cơ quan LĐLĐ tỉnh không tổ chức hội nghị (cán bộ, công chức, người lao động LĐLĐ tỉnh tham gia học trực tuyến ngày 27 - 28/3/2021 do Trung ương tổ chức tại điểm cầu của Tỉnh và điểm cầu Đài PTTH tỉnh).

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và CĐCS: Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền lựa chọn hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

### **1.3. Tài liệu**

- Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (tập 1 và tập 2).

- Tài liệu học tập các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (Dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở)

- Tài liệu hỏi – đáp về các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (Dùng cho hệ thống Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội và tuyên truyền trong nhân dân).

- Tài liệu những điểm mới trong văn kiện Đại hội XIII của Đảng.

- Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (Dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên).

- Các tài liệu có liên quan của địa phương, cơ sở; chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng của cấp ủy.

**1.4. Thời gian:** 02 ngày, hoàn thành trong quý II/2021.

## **2. Công tác tuyên truyền**

Các cấp công đoàn trong tỉnh chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ bằng các hình thức phù hợp; chú trọng hình thức tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; Cổng thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh; trang facebook Công đoàn Lai Châu, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Xây dựng chương trình hành động (kế hoạch) thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn trong tỉnh tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng. Định hướng đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc trong học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

#### 2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Kết thúc đợt quán triệt, học tập, yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức, CĐCS trực thuộc báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 05/07/2021./.

#### Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TgNc.



Đông Thị Nghĩa

